- 1 -

皖民务函〔2021〕90号

关于进一步做好农村留守儿童信息台账
管理工作的通知

各市民政局，广德市、宿松县民政局：

为贯彻落实新修订《中华人民共和国未成年人保护法》，根据

《安徽省人民政府办公厅关于进一步加强困境儿童保障和农村留

守儿童关爱保护工作的意见》（皖政办〔2020〕1号）要求，现就

做好农村留守儿童信息台账管理工作通知如下：

一、开展集中走访活动

各地要结合新修订《中华人民共和国未成年人保护法》实施

以及“守护明天”未成年人关爱保护专项行动，组织乡镇（街道）

和村（居）在 6月 1日之前开展 1次集中走访活动，重点核实是

否存在法律规定的四类被委托禁止情形，是否存在有法律规定的

父母不履行监护职责情形。（完成时限：2021年 6月 1日前）

二、及时更新信息台账

各地要对照已有的农村留守儿童信息台账，对本次走访新排

安 徽 省 民 政 厅

- 2 -

查出农村留守儿童，按照一人一档建立信息台账，及时录入全国

儿童福利信息管理系统（以下简称“信息系统”）；对本次走访发现

不再符合农村留守儿童定义的，要做好档案归整工作，并在信息

系统中履行核销手续。对排查出法定被委托禁止情形，要立即督

促农村留守儿童父母更换被委托人。对排查出父母有法定的不履

行监护职责情形，要立即联合多部门开展干预帮扶。（完成时限：

2021年 6月 30日前）

三、完善信息系统数据

近期，信息系统进行了维护更新，加入了统计功能。经查询

系统，我省有 69596名农村留守儿童存在被委托人信息不全的情

形。各地要对照附件，及时完善被委托人姓名、证件类型、证件

号码、与儿童关系、联系电话等，确保被委托人的信息全面、准

确。（完成时限：2021年 6月 30日前）

四、有关要求

要落实乡镇人民政府（街道办事处）和村（居）民委员会在

信息台账管理工作中主体责任，发挥儿童督导员和儿童主任两支

队伍支撑作用。要落实市、县民政部门的督导责任，一级抓一级，

层层抓落实。要加大中央困难群众救助补助资金使用力度，用于

农村留守儿童救助帮扶、监护支持、精神关爱等。要加大购买农

村留守儿童走访核查、监护评估等服务的力度，引导承接购买服

务的社会组织优先聘请村（居）儿童主任协助开展上述工作，并

- 3 -

适当帮助解决交通、通讯等必要费用。

省民政厅将农村留守儿童信息台账管理工作纳入年度重点工

作评估内容，对排查工作不力、信息更新滞后的地区进行通报。

各市民政部门要在7月10日前将本地农村留守儿童信息台账管理

工作落实情况（包括集中走访、更新台账、完善信息等方面）书

面报省民政厅。(联系人：安东，联系电话：0551-65606689，电

子邮箱：297937794@qq.com)

附件：农村留守儿童被委托人信息不全人数统计表

2021年 4月 13日

Z

- 4 -

附件

农村留守儿童被委托人信息不全人数统计表

地区 被委托人信息不全人数（人）

全省合计 69596

合肥市 428

淮北市 434

亳州市 10470

宿州市 2688

蚌埠市 5781

阜阳市 19907

淮南市 2839

滁州市 1725

六安市 8158

马鞍山市 1389

芜湖市 716

宣城市 551

铜陵市 628

- 5 -

池州市 689

安庆市 8419

黄山市 695

广德市 42

宿松县 4037

	DOC101014-10102014080205
	关于进一步做好农村留守儿童信息台账管理工作的通知